ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского района по противодействию экстремистской деятельности № 01/17

08 февраля 2017 года                                                           г. Ханты-Мансийск

	Председательствовал:

	Минулин
Кирилл Равильевич

	глава Ханты-Мансийского района, председатель комиссии

	Присутствовали члены комиссии:

	Бийболатов
Хадислам Расулович
	представитель 3 отдела службы по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре РУФСБ РФ по Тюменской области

	Девятков
Сергей Николаевич
	начальник отдела по организации профилактики правонарушений администрации района, секретарь комиссии

	Боботкова
Наталья Владимировна
	председатель комитета по образованию администрации района

	Новицкий
Вадим Олегович
	начальник управления по информационным технологиям администрации района

	Семко
Александр Сергеевич
	руководитель Ханты-Мансийского межрайонного следственного отдела Следственного управления Следственного комитета РФ по ХМАО-Югре

	Дробунин
Евгений Анатольевич

	заместитель начальника полиции по оперативной работе МО МВД России «Ханты-Мансийский»

	Проценко
Лилия Петровна
	директор МКУ «Комитет по культуре, спорту и социальной политике»

	Гудзовский
Виталий Витальевич
	главный редактор МАУ Ханты-Мансийского района «Редакция газеты «Наш район»

	Набоков
Евгений Сергеевич
	руководитель местной религиозной организации православный Приход храма в честь святого преподобного Евфимия Великого д. Шапша Ханты-Мансийского района, настоятель

1. Об итогах работы Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского района по противодействию экстремистской деятельности в 2016 году
Слушали: Девяткова С.Н.
Решили:
1.1.	Информацию Девяткова С.Н. принять к сведению.
1.2. План работы Межведомственной комиссии Ханты – Мансийского района по противодействию экстремистской деятельности (далее – комиссия) в 2016 году считать выполненным, деятельность комиссии признать удовлетворительной.
1.3. Отделу по организации профилактики правонарушений администрации района (Девятков С.Н.):
Учитывая рекомендации Департамента внутренней политики ХМАО-Югры по результатам изучения состояния работы по профилактике экстремизма и гармонизации межнациональных отношений в Ханты-Мансийском районе (письмо Депполитики ХМАО-Югры от 27.01.2017 № 02-Исх-245) внести в план работы Комиссии на 2017 год рассмотрение вопросов:
- информационного обеспечения мероприятий по реализации задач Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года и Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года;
- создания условий для социальной и культурной адаптации взрослых мигрантов.
Разработать план мероприятий по устранению выявленных недостатков с учетом рекомендаций в полной мере.
Срок: до 01 марта 2017 года

2. О состоянии межнациональных и межконфессиональных отношений в Ханты-Мансийском районе (итоги социологических исследований, проведённых в 2016 году)
Слушали: Проценко Л.П.
Решили:
2.1. Информацию Проценко Л.П. принять к сведению.
2.2. Рекомендовать главам сельских поселений Ханты-Мансийского района:
С целью реализации мер раннего предупреждения межэтнической напряженности, формирования у населения позитивных установок на этническое многообразие разработать план мероприятий, направленный на повышение эффективности профилактической работы в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений.
Информацию о проведенной работе направить в отдел по организации профилактики правонарушений администрации района.
Срок: до 24 марта 2017 года.
2.3. МКУ Ханты-Мансийского района «Комитет по культуре, спорту и социальной политике» (Проценко Л.П.):
2.3.1. Разработать вопросы для проведения интерактивного опроса населения на тему межэтнических и межконфессиональных отношений в Ханты-Мансийском районе.
Срок: до 30 марта 2017 года.
2.3.2. Результаты опроса направить в отдел по организации профилактики правонарушений администрации района.
Срок: до 01 ноября 2017 года.
2.4. Управлению по информационным технологиям администрации района (Новицкий В.О.):
обеспечить проведение интерактивного опроса населения на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района.
Срок: до 07 апреля 2017 года.

3. О результатах реализации в 2016 году мероприятий по профилактике экстремизма, предусмотренных муниципальной программой «Комплексные мероприятия по обеспечению межнационального согласия, гражданского единства, отдельных прав и законных интересов граждан, а также профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма, незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ в Ханты-Мансийском районе на 2014 – 2018 годы» (далее – Программа)
Слушали: Боботкову Н.В., Проценко Л.П.
Решили:
3.1. В целях совершенствовании перечня мероприятий подпрограммы 4 «Комплексные мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в Ханты-Мансийском районе» Программы, учитывая рекомендации Департамента внутренней политики ХМАО-Югры по результатам изучения состояния работы по профилактике экстремизма и гармонизации межнациональных отношений в Ханты-Мансийском районе (письмо Депполитики ХМАО-Югры от 27.01.2017 № 02-Исх-245):
3.1.1. Соисполнителям подпрограммы 4 – Комитету по образованию администрации района (Боботкова Н.В.) и МКУ Ханты-Мансийского района «Комитет по культуре, спорту и социальной политике» (Проценко Л.П.):
- провести анализ мероприятий подпрограммы 4 на соотношение тематики и целей, направленных на решение задач Подпрограммы;
- направить в отдел по организации профилактики правонарушений администрации района предложения по исключению или дополнению мероприятий, обосновав целесообразность для внесения изменений в Программу.
Срок: до 22 февраля 2017 года.
3.2. Отделу по организации профилактики правонарушений администрации района (Девятков С.Н.):
Произвести корректировку Программы с целью практической реализации рекомендаций Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по противодействию экстремистской деятельности и исключения программных мероприятий, не соответствующих целям и задам Программы.
Срок: до 01 марта 2017 года.

4. Об исполнении решений межведомственной комиссии Ханты-Мансийского района по противодействию экстремисткой деятельности.
Слушали: Девяткова С.Н.
Решили:
3.1. Информацию Девяткова С.Н. принять к сведению.
3.2. Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные:
п.п. 1.3, 1.4.2, 1.4.3 протокола от 25.11.2016 года № 04/16.

Председатель комиссии                                                                 К.Р.Минулин

[bookmark: _GoBack]
Секретарь комиссии	   			               С.Н.Девятков